
 

*/MM:> VERGIU.RTF 

 
 

COMUNE DI PEZZAZE COPIA 

* 

PROVINCIA DI BRESCIA  
 

 

DELIBERAZIONE  N.  89 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE 2021-2022 DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI          

 
 
 
 
L’anno duemilaventi addì sedici del mese di dicembre alle ore 16.30 nella sala delle riunioni 
presso la sede Municipale. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta comunale. 
 
Sono Presenti i Signori: 
 

N. Cognome e nome Carica Presente / Assente 

1 GIPPONI OLIVIERO SINDACO P 

2 CONTRINI ROBERTO VICE SINDACO P 

3 BONTACCHIO QUIRINO ASSESSORE P 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale  DANIELA ZANARDELLI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Il Presidente sig. GIPPONI OLIVIERO nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 

Deliberazione   N.   89 

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE 2021-2022 DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI          

______________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 all'art.21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti " stabilisce: 

1. al comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti."; 

2. al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 
Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di 
inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all' articolo 9, comma 2, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89, che li 
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e 
servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n.208."; 

3. al comma 7 che "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4."; 

4. al comma 8 che “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché 
per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

 
Ricordato che il 16 gennaio 2018 il Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze ha emanato il decreto n. 14, “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, previsto dall’art. 21, 
comma 8 del citato D.Lgs 50/2016 e da applicarsi per il periodo di programmazione successivo al 2019 per 
servizi e forniture; 
 
Preso atto che: 

➢ le procedure e gli schemi-tipo previsti dal succitato decreto sono stati adottati nella predisposizione dello 
schema di Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi anni 2021 – 2022 di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000,00, Allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

➢ il programma così adottato sarà recepito negli strumenti di programmazione dell’Ente, in particolare nel 
Documento unico di programmazione 2021 – 2023; 



 

 

➢ rispetto al documento in esame, contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione 2021 – 
2023, verranno apportate le necessarie modifiche in funzione degli equilibri di bilancio. 

 
Atteso che la struttura competente ha verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse, in capo al responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 
 
Esaminato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
a 40.000,00 euro anni 2021 – 2022, Allegato “A” , parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Precisato che, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, prima della approvazione, lo 
schema adottato del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, deve essere affisso, per almeno 60 
giorni consecutivi, nella sede dell’Amministrazione procedente oltre che nel sito internet ufficiale del 
Comune; 
 
Visti: 

➢ il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2006, , art. 21 intitolato “programma degli acquisti e programma dei Lavori 
pubblici”; 

➢ il D.M. 16 gennaio 2018 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti in proposito i favorevoli pareri del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e del 
responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49 del citato D.Lgs. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di adottare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000,00 euro relativo agli anni 2021 – 2022, allegato “A” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. Di recepire il suddetto Programma negli strumenti di programmazione dell’Ente, in particolare nel 

Documento unico di programmazione 2021 – 2022 – sezione operativa parte II; 
 
3. Di rendere pubblico il suddetto Programma mediante pubblicazione all'Albo Pretorio online e sul sito 

Internet del Comune di Pezzaze, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio di cui all'art.213 del D.lgs. n. 50/2016 - Autorità Nazionale Anticorruzione"; 

 
4. Di incaricare i responsabili dei servizi interessati per l’attuazione di tutti gli adempimenti conseguenti e, 

comunque, connessi alle procedure derivanti dall'esecuzione del presente atto; 
 
5. Di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125 del 

TUEL, approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio; 
 
6. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013; 
 
7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della L. 214/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può 
proporre ricorso alla Sezione di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

8. Di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 



 

 

ATTESTAZIONI E PARERI 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 

 

 

 
Il sottoscritto RAG. MARZIO MAFFINA 
Responsabile  del Servizio Associato Segreteria 
esprime parere Tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, approvato 
con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità 
amministrativa. 
 

Il Responsabile del Settore 

 F.to RAG. MARZIO MAFFINA 
 
 
 
 

 
 
 
Il sottoscritto RAG. MATTEO LIBRETTI 
Responsabile del Servizio Associato Ragioneria - Tributi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza contabile 
della presente delibera. 

 
 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to RAG. MATTEO LIBRETTI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 F.to GIPPONI OLIVIERO 

               
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DANIELA ZANARDELLI 

 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Copia della presente deliberazione: 

•    viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  
30.12.2020 e fino al 14.01.2021 

•    è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari in data  31.12.2020. 
 
Reg. Pubblicazioni Nr.    470 

 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MARZIO MAFFINA 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data 24.01.2021, per decorrenza del decimo giorno dalla data di 
inizio pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DANIELA ZANARDELLI 

 
 
 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

La presente copia è CONFORME ALL'ORIGINALE,  rilasciata in carta libera ad uso 
amministrativo 

Addì, 31.05.2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

  
 

  
 

 


